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บทที่ 1 
บทนํา 

 
ความเปนมา 
  สืบเนื่ องจากการปฏิ บัติงานในระบบรับและนํา เงินสงคลังที่ ไดถือปฏิ บัติมาตั้ งแต                     
ตนปงบประมาณ พ.ศ. 2548  มีขอจํากัด คือ กรมบัญชีกลางไมสามารถตรวจสอบจาก Statement ของธนาคาร     
กรุงไทย จํากัด (มหาชน) วาหนวยงานใดเปนผูนําสงเงิน และนําสงเงินรายไดประเภทใด กรมบัญชีกลาง            
จะทราบขอมูลเม่ือหนวยงานไดมีการบันทึกขอมูลการนําสงเงินเขาในระบบแลว  

ดังนั้น  เพื่อใหขอมูลทางบัญชีในสวนของรายไดถูกตองและมีขอมูลประเภทรายได                 
เมื่อหนวยงานนําสงเงินท่ีธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) กรมบัญชีกลางจึงไดพัฒนาระบบรับและนําเงิน        
สงคลังในระบบ GFMIS โดยออกแบบระบบใหสามารถบันทึกขอมูลประเภทของเงินที่นําสงไดทันที              
เมื่อหนวยงานนําสงเงินท่ีธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน)  และมีการบันทึกขอมูลประเภทรายไดใน Statement 
ที่ธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) นําสงเขามาในระบบงานของกรมบัญชีกลาง ซึ่งมีการกําหนดวิธีการรับและ
นําสงเงินครอบคลุมทั้งในสวนการรับและนําสงรายไดแผนดินของตนเอง การรับและนําสงรายไดแผนดิน      
แทนหนวยงานอ่ืน การรับและนําสงรายไดเงินนอกงบประมาณของตนเอง การรับและนําสงรายไดเงินนอก        
งบประมาณแทนหนวยงานอื่น การรับและนําสงเงินกรณีเช็คขัดของ รวมทั้งการรับและนําสงเงินกรณีเบิกเกิน   
สงคืน โดยกําหนดวิธีการปฏิบัติงาน และการบันทึกรายการบัญชีที่แตกตางไปจากเดิม เพ่ือใหสวนราชการ
สามารถตรวจสอบวาไดปฏิบัติงานตามขั้นตอนถูกตอง ครบถวนตามที่กําหนดในระบบหรือไม โดยระบบ       
จะบันทึกรายการบัญชีเมื่อหนวยงานนําสงเงินที่ธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) และขอมูลผานการกระทบยอด
ในระบบแลว และบันทึกรายการบัญชีเมื่อบันทึกขอมูลนําสงเงินในระบบครบถวน   หากหนวยงานปฏิบัติงาน
ไมครบถวนหรือไมถูกตอง  เชน  หนวยงานนําสงเงินที่ธนาคาร  กรุงไทย จํากัด (มหาชน) แลว แตบันทึกขอมูล
นําสงเขาระบบไมตรงกับใบนําฝากเงิน(Pay in Slip) ระบบจะไมกระทบยอดให และแสดงเปนรายการคงคาง     
ในระบบ ซึ่งหนวยงานจะตองติดตามแกไขขอมูลดังกลาวใหถูกตองดวย  

จะเห็นไดวา หากหนวยงานทุกแหงปฏิบัติงานแตละขั้นตอนในระบบรับและนําสงเงินถูกตอง 
ครบถวน ก็จะสงผลใหขอมูลทางบัญชีของหนวยงานและขอมูลทางบัญชีในภาพรวมของประเทศถูกตอง
ครบถวนดวย กรมบัญชีกลางจึงไดจัดทําแนวปฏิบัติทางบัญชีในระบบรับและนําเงินสงคลัง เพ่ือใหเจาหนาที่        
ที่เกี่ยวของมีแนวทางปฏิบัติงาน และเพื่อประโยชนในการตรวจสอบขอมูลทางบัญชีของหนวยงาน  
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วัตถุประสงค 

1. เพ่ือเสริมสรางความรูความเขาใจในสวนของการบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับการรับและ       
นําเงินสงคลังในระบบ GFMIS ทั้งกรณีการปฏิบัติงานในเครื่อง GFMIS Terminal และการปฏิบัติงานผาน     
Excel  Loader 

2. เพ่ือใหเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานการเงินและบัญชี  สามารถตรวจสอบรายการบัญชีที่เกิดจากการ
ปฏิบัติงานในระบบรับและนําเงินสงคลัง และสามารถแกไขขอผิดพลาดที่เกิดขึ้น อันจะสงผลใหรายการบัญชี
ของสวนราชการครบถวนและถูกตอง 
 

ขอบเขตและขอจํากัด 
 แนวปฏิบัติทางบัญชีในระบบรับและนําเงินสงคลังนี้ กําหนดขึ้นตามกระบวนงานระบบรับ
และนําสงเงินในระบบ GFMIS ท่ีกรมบัญชีกลางส่ังการใหหนวยภาครัฐถือปฏิบัติตั้งแตวันที่ 1 มีนาคม 2551 
ตามหนังสือ ดวนที่สุด ที่ กค 0409.2/ว 74 ลงวันท่ี 26 กุมภาพันธ 2551 หากกรมบัญชีกลางมีการพัฒนาหรือ    
ปรับปรุงการปฏิบัติงานในระบบรับและนําเงินสงคลังเพิ่มเติม และสงผลกระทบตอการบันทึกรายการบัญชี        
จะตองมีการปรับปรุงแนวปฏิบัติทางบัญชีใหสอดคลองตอไปดวย 
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บทที่ 2 
การบนัทึกรายการบญัชีในระบบรับและนาํเงินสงคลัง 

 
ระบบรับและนําเงินสงคลังมีข้ันตอนในการปฏิบัติงาน 4 ข้ันตอนหลัก กลาวคือ  
 ข้ันตอนที่ 1 เมื่อสวนราชการรับเงินและออกใบเสร็จรับเงิน จะตองบันทึกขอมูลการจัดเก็บ     

เขาระบบ GFMIS  
 

 
   
 
 
 

 ข้ันตอนที่ 2  สวนราชการนําเงินที่จัดเก็บได นําสงท่ีธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) โดยระบุ
ประเภทเงินที่นําสงในใบนําฝาก (Pay in slip) ที่เปนของศูนยตนทุนของตนเอง 

ข้ันตอนที่ 3  สวนราชการบันทึกขอมูลการนําสงเงินเขาระบบ GFMISโดยระบุศูนยตนทุนผูนําสง 
วันที่นําสง  จํานวนเงินที่นําสง และคียอางอิง 16 หลักที่ไดจากธนาคาร 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ข้ันตอนที่ 4  ระบบจะตรวจสอบการปฏิบัติงานของสวนราชการ ดวยการกระทบยอดขอมูลจาก 
Statement  ท่ีไดรับจากธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) และขอมูลการนําสงเงินของสวนราชการดวยบัญชี          
พักเงินนําสง  

 

สวนราชการ 
1. จัดเก็บรายได 
2. ออกใบเสร็จรับเงิน 

สวนราชการ   ธนาคารกรงุไทย 

ระบบ GFMIS 

  ข้ันตอนที่ 2 นําสงเงิน 

 

ข้ันตอนที่ 4 กระทบยอดตัวเงิน          

ที่นําสงกับขอมลูการนําสง

ข้ันตอนที่ 3  บันทึกขอมลูการนําสงเงิน  

ขั้นตอนที่ 1 บันทึกขอมลูจัดเก็บ  

 

สง Statement เขาระบบ GFMIS 

ระบบ GFMIS 
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เพื่อการทําความเขาใจไดโดยงาย จึงขอแบงการบันทึกรายการบัญชีในระบบรับและนําเงินสงคลัง 
ออกเปน 4  ประเภท ตามประเภทของเงินที่นําสงในกระบวนงานระบบรับและนําเงินสงคลังในระบบ GFMIS 
ดังนี้ 

1. การรับและนําสงเงินของหนวยงาน 
 1.1 การรับและนําสงเงินรายไดแผนดิน 

1.2 การรับและนําสงเงินนอกงบประมาณ 
2. การรับและนําสงเงินแทนหนวยงานอืน่ 

2.1 การรับและนําสงเงินรายไดแผนดิน 
2.2 การรบัและนําสงเงินนอกงบประมาณ 

3. การรับและนําสงเงินกรณเีช็คขัดของ  
4. การรับเงนิเบิกเกินสงคืน 
5. การปรับปรงุรายการบัญชเีมื่อสิ้นปงบประมาณ 
 

1. การรับและนําสงเงินของหนวยงาน 
 

1.1 การรับและนําสงเงินรายไดแผนดิน  
1.1.1 เมื่อสวนราชการไดรับเงินรายไดที่ตองนําสงเปนรายไดแผนดิน จะตองบันทึก      

รายการรับเงินรายไดแผนดินในระบบ GFMIS โดยใชคําสั่งงาน ZRP_RA สําหรับหนวยงานที่มีเครื่อง GFMIS 
Terminal หรือ แบบฟอรม นส.01 สําหรับหนวยงานที่ปฏิบัติงานผาน Excel Loader ระบุรหัสบัญชีแยกประเภท
รายไดแผนดินตามผังบัญชีมาตรฐาน เวอรช่ัน 2551  ซึ่งจะขึ้นตนดวย 41xxxxxxxx (กรณีเปนรายไดแผนดิน
ประเภทภาษีอากร) หรือ 42xxxxxxxx  (กรณีเปนรายไดแผนดินท่ีไมใชภาษีอากร) ระบุรหัสรายไดแผนดิน 3 หลัก                            
และระบุแหลงของเงินที่มีความสัมพันธกัน เชน บัญชีรายไดภาษีมูลคาเพิ่ม (4102010101) รหัสรายได 102 และ
แหลงของเงิน xx19100 (xx แทนปงบประมาณที่ทํารายการ) ประเภทเอกสาร RA สถานะเอกสารเปนเอกสาร
ผานรายการ จะบันทึกบัญชี ดังนี้ 

เดบิต  เงินสดในมือ (1101010101)     xxx 
 เครดิต รายได  (ระบุประเภท 41..,42...)    xxx 

 

1.1.2 เมื่อสวนราชการนําสงเงินท่ีธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) โดย Up Load          
ใบนําฝากเงิน (Pay in Slip) ที่มีรหัส Bar Code และชื่อสวนราชการของตนเองในระดับศูนยตนทุน เลือกชอง    
รายไดชองที่ 1 คือรายไดแผนดิน เมื่อธนาคารนําสงขอมูล Bank Statement เขาสูระบบ GFMIS จะเกิดประเภท
เอกสาร CJ สถานะเอกสารเปนเอกสารผานรายการ จะบันทึกบัญชี ดังนี้ 
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รายการบัญชีที่สวนราชการ 
เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน- หนวยงานโอนเงิน   xxx 

              รายไดแผนดนิใหกรมบัญชีกลาง(5210010103)    
 เครดิต พักเงินนําสง (1101010112)     xxx 
 

รายการบัญชีที่กรมบัญชีกลาง (9999)  
เดบิต  เงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลาง/คลังจังหวัด(11010203xx) xxx 

 เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน-กรมบัญชีกลาง   xxx 
                            รับเงินรายไดแผนดินจากหนวยงาน(4308010103)    
 

1.1.3   สวนราชการตองบันทึกขอมูลการนําสงเงินเขาระบบ GFMIS ทุกครั้ง เมื่อนําสงเงิน              
ดวยคําสั่งงาน ZRP_R1 (สําหรับเครื่อง GFMIS Terminal) หรือ นส.02-1 (ปฏิบัติงานผาน Excel Loader) ประเภท
เอกสาร R1 สถานะเอกสารเปนเอกสารที่ผานรายการแลว จะบันทึกบัญชี ดังนี้ 

เดบิต  พักเงินนําสง (1101010112)     xxx 
 เครดิต เงินสดในมือ( 1101010101)     xxx 
 

1.2  การรับและนําสงเงินนอกงบประมาณ  
1.2.1 เมื่อสวนราชการรับเงินนอกงบประมาณ  และตองนําเงินดังกลาวฝากไวที่

กระทรวงการคลังหรือสํานักงานคลัง จะตองบันทึกรายการรับเงินนอกงบประมาณ โดยใชคําสั่งงาน ZRP_RB 
สําหรับ        หนวยงานที่ปฏิบัติงานในเครื่อง GFMIS  Terminal หรือ นส.01 สําหรับหนวยงานที่ปฏิบัติงานผาน 
Excel Loader  ซ่ึงหนวยงานสามารถบันทึกการรับเงินนอกงบประมาณได ทั้งกรณีเปนรายได รหัสบัญชีแยก
ประเภท 43xxxxxxxx  และเปนหนี้สิน รหัสบัญชีแยกประเภท 21xxxxxxxx  ไดแก  บัญชีเงินรับฝากอื่น บัญชี
เงินประกันสัญญา บัญชีเงินประกันอื่น บัญชีเบิกเกินสงคืนรอนําสง บัญชีหนี้สินหมุนเวียนอื่น  สําหรับชอง
รหัสรายไดใหระบุรหัส 3 ตัวทายของรหัสบัญชีเงินฝากคลัง  เชน รหัสบัญชีเงินฝากคลังท่ีตองการนําฝากเงิน
เขาบัญชี  คือ 00910 ใหระบุรหัสรายได  910 เปนตน สวนรหัสแหลงของเงินจะใชตัวเดียวกันเสมอ คือ 
xx26000 (xx แทนปงบประมาณของปที่ทํารายการ) ประเภทเอกสาร RB สถานะเอกสารเปนเอกสารผานรายการ จะ
บันทึกบัญชี ดังนี้ 

เดบิต  เงินสดในมือ (1101010101)     xxx 
 เครดิต รายได  (ระบุประเภท 43........) หรือ    xxx  
 หนี้สิน (ระบุประเภท 21......)     xxx 
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1.2.2 สวนราชการนําสงเงินที่ธนาคารกรุงไทย จํากัด(มหาชน) โดย Up Load ใบนําฝาก
เงิน (Pay in Slip) ที่มีรหัส Bar Code และชื่อสวนราชการของตนเองในระดับศูนยตนทุน ระบุชองรายไดชองท่ี 3 
คือเงินฝากคลัง เมื่อธนาคารนําสงขอมูล Bank Statement เขาสูระบบ GFMIS จะเกิดประเภทเอกสาร CJ สถานะ
เอกสารเปนเอกสารผานรายการ จะบันทึกบัญชี  ดังนี้ 

รายการบญัชีที่สวนราชการ 
เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงานโอน    xxx 

                                  เงินนอกงบประมาณใหกรมบัญชีกลาง(5210010102)    
 เครดิต พักเงินนําสง (1101010112)     xxx 
 

รายการบัญชีที่กรมบัญชีกลาง (9999)  
เดบิต เงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลาง/ณ คลังจังหวัด(11010203xx) xxx 

 เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน-กรมบัญชีกลาง   xxx                          
             รับเงินนอกงบประมาณจากหนวยงาน(4308010102)   
  

1.2.3 สวนราชการตองบันทึกขอมูลการนําสงเงินเขาระบบ GFMIS ทุกครั้ง เมื่อนําสงเงินแลว  
ดวยคําสั่งงาน ZRP_R2 (สําหรับเครื่อง GFMIS Terminal) หรือ นส.02-2 (ปฏิบัติงานผาน Excel Loader) ประเภท
เอกสาร R2 สถานะเอกสารเปนเอกสารผานรายการ จะบันทึกบัญชี ดังนี้  

เดบิต  พักเงินนําสง (1101010112)     xxx 
 เครดิต เงินสดในมือ (1101010101)     xxx 

 

สําหรับสวนราชการที่บันทึกรายการดวยเครื่อง GFMIS Terminal ทุกครั้งท่ีบันทึกขอมูล         
การนําสงเงินฝากคลังแลว จะตองบันทึกรายการปรับเพิ่มเงินฝากคลังทุกครั้ง ดวยคําสั่งงาน ZRP_RX ประเภท
เอกสาร RX สถานะเอกสารเปนเอกสารพักรายการ (Park Document) และกรมบัญชีกลางจะเปนผูผานรายการให 
สําหรับการปฏิบัติงานผานระบบ Excel Loader ระบบจะปรบัเพิ่มเงินฝากคลังใหอัตโนมัติ จะบันทึกบัญชี ดังนี้  

เดบิต  เงินฝากคลัง (1101020501)       xxx 
 เครดิต เงินรับฝากสวนราชการ (2111020101) (9999)   xxx  
 

การระบุรายละเอียดและรหัสตางๆ สําหรับคําส่ังงาน ZRP_RX  ใหดําเนินการ ดังนี้ 
(1) การบันทึกรายการทางดานเดบิต บันทึกเปนรหัสและขอมูลของหนวยงาน  
(2 )  การบันทึกรายการทางด านเครดิต  บันทึก เปนรหัสและขอมูลของ                            

กรมบัญชีกลาง (9999)  
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เมื่อกรมบญัชกีลางผานรายการเอกสารแลว สถานะเอกสารเปนเอกสารผานรายการ          
จะบันทกึบญัชี  ดังนี ้

รายการบัญชีทีส่วนราชการ 
เดบิต  เงินฝากคลัง (1101020501)     xxx 

 เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน-ปรับเงินฝากคลัง (4308010105)  xxx 
 

รายการบัญชีที่กรมบัญชีกลาง (9999)  
เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน-ปรับเงินฝากคลัง (5210010105) xxx 

 เครดิต เงินรับฝากสวนราชการ (2111020101)    xxx 
 

2. การรับและนําสงเงินแทนหนวยงานอื่น 
  การบันทึกการรับเงินรายไดแทนหนวยงานอื่นไมวาจะเปนรายไดแผนดินหรือรายไดเงินนอก
งบประมาณตั้งแตปงบประมาณ  พ .ศ .  2552 เปนตนไป  ผูจัดเก็บแทนจะตองระบุรหัสหนวยงานคูคา            
(Trading Partner) จํานวน 5 หลักดวย ซ่ึงจะขึ้นตนดวยตัวอักษรภาษาอังกฤษ X (เอ็กซ) และตามดวยรหัส          
หนวยงานระดับกรมของเจาของรายไดจํานวน 4 หลัก  เพ่ือใหระบบสามารถตัดรายการระหวางกันไดอยาง       
ถูกตอง เมื่อกรมบัญชีกลางจัดทํางบการเงินรวมของแผนดิน 
 

2.1 การรับและนําสงเงินรายไดแผนดนิ 
2.1.1 เมื่อสวนราชการรับเงินรายไดแผนดินแทนหนวยงานอื่น จะตองมีการบันทึกรายการ

รับเงินรายไดแผนดินในระบบ GFMIS โดยใชคําสั่งงาน ZRP_RC สําหรับหนวยงานที่ปฏิบัติงานผานเครื่อง 
GFMIS Terminal หรือ นส.03 สําหรับหนวยงานที่ปฏิบัติงานผานระบบ Excel Loader รหัสบัญชีรายไดแผนดิน
ตามผังบัญชีจะขึ้นตนดวย 41xxxxxxxx หรือ 42xxxxxxxx  รหัสรายได แตละประเภทตองใชรหัสรายได 3 หลัก 
และรหัสแหลงของเงินที่มีความสัมพันธกัน ประเภทเอกสาร RC สถานะเอกสารเปนเอกสารพักรายการ (Park 
Document) จะบันทึกบัญชี ดังนี้ 

เดบิต  เงินสดในมอื (1101010101)     xxx 
 เครดิต รายได-ระบุประเภท (41...,42...)    xxx 

การระบุรายละเอียดและรหัสตางๆ ในระบบใหดําเนินการ ดังนี ้
(1) การบันทึกรายการทางดานเดบิต บันทึกเปนรหสัและขอมลูของหนวยงาน             

ผูรบัเงินรับแทน  
(2) การบันทึกรายการทางดานเครดิต บันทึกเปนรหัสและขอมูลของหนวยงาน          

เจาของรายได  
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เมื่อกรมบญัชกีลางผานรายการเอกสารแลว สถานะเอกสารเปนเอกสารผานรายการ          
จะบันทกึบญัชี  ดังนี ้

รายการบัญชีทีส่วนราชการผูรับเงินแทน  
เดบิต  เงินสดในมือ (1101010101)     xxx 

 เครดิต เจาหนี้สวนราชการ-รายไดรับแทนกัน(2101020106)  xxx 
 

รายการบัญชีที่สวนราชการเจาของรายได 
เดบิต  ลูกหนี้สวนราชการ-รายไดรับแทนกัน    xxx 

 เครดิต รายได  (ระบุประเภท 41...,42...)    xxx 
 

2.1.2  สวนราชการผูรับเงินแทนนําสงเงินท่ีธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน)โดย Up Load   
ใบนําฝากเงิน (Pay in Slip) ที่มีรหัส Bar Code และชื่อสวนราชการของผูรับเงินแทนในระดับศูนยตนทุนและ
ระบุชองรายไดชองที่ 1 คือรายไดแผนดิน เมื่อธนาคารนําสงขอมูล Bank Statement เขาสูระบบ GFMIS             
จะเกิดประเภทเอกสาร CJ สถานะเอกสารเปนเอกสารผานรายการ จะบันทึกบัญชี  ดังนี้ 

รายการบัญชีทีส่วนราชการผูรับเงินแทน  
เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน- หนวยงานโอนเงิน   xxx 

                                  รายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง (5210010103)    
  เครดิต พักเงินนําสง (1101010112)     xxx 
 

รายการบัญชีที่กรมบัญชีกลาง (9999)  
เดบิต  เงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลาง/ณ คลังจังหวัด (11010203xx) xxx 

 เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน-กรมบัญชีกลางรับเงิน   xxx 
       รายไดแผนดินจากหนวยงาน(ผูรับเงินแทน) (4308010103)  
  

2.1.3 สวนราชการตองบันทึกขอมูลการนําสงเงินเขาระบบ GFMIS ทุกครั้งเมื่อนําสงเงินแลว     
ดวยคําสั่งงาน ZRP_R3 (สําหรับเครื่อง GFMIS Terminal) หรือ นส.02-2 (ปฏิบัติงานผาน Excel Loader) ประเภท
เอกสาร R3 สถานะเอกสารเปนเอกสารพักรายการ จะบันทึกบัญชี ดังนี้  

เดบิต  พักเงินนําสง (1101010112)     xxx 
 เจาหนี้สวนราชการ-รายไดรับแทนกัน (2101020106)  xxx 

  เครดิต เงินสดในมือ (1101010101)     xxx 
            ลูกหนี้สวนราชการ-รายไดรับแทนกัน (1102050125)  xxx 



กรมบัญชีกลาง  แนวปฏิบัติทางบัญชีในระบบรับและนําเงินสงคลัง 

9 

โดยรายละเอียดและรหัสตางๆ ของบัญชีพักเงินนําสง  บัญชีเจาหนี้สวนราชการ-รายได
รับแทนกัน  และบัญชีเงินสดในมือ ระบุเปนของผูรับเงินแทน สวนรายละเอียดและรหัสตางๆ ของบัญชี       
ลูกหนี้สวนราชการ-รายไดรับแทนกัน ระบุเปนของเจาของรายได 

เม่ือกรมบัญชกีลางผานรายการและสถานะเปนเอกสารผานรายการจะบนัทึกบัญช ี ดังนี้ 
รายการบัญชีที่สวนราชการผูรับเงินแทน  
เดบิต  พักเงินนําสง (1101010112)     xxx  

             เจาหนี้สวนรายการ-รายไดรับแทนกัน (2101020106)  xxx 
 เครดิต  เงินสดในมือ (1101010101)     xxx 
 คาใชจายระหวางหนวยงาน- หนวยงานโอนเงิน   xxx 

                                 รายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง (5210010103)   
   

รายการบัญชีที่สวนราชการเจาของรายได 
เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน- หนวยงานโอนเงิน   xxx 

                                                     รายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง (5210010103)   
 เครดิต ลูกหนี้สวนราชการ-รายไดรับแทนกัน (1102050125)  xxx 

 

รายการบัญชีที่กรมบัญชีกลาง (9999)  
เดบิต รายไดระหวางหนวยงาน-กรมบัญชีกลางรับเงิน   xxx 

                                                     รายไดแผนดินจากหนวยงาน(ผูรับเงินแทน) (4308010103)   
 เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน-กรมบัญชีกลางรับเงิน    xxx 

                            รายไดแผนดินจากหนวยงาน(เจาของรายได) (4308010103)    
 

2.2  การรับและนําสงเงินนอกงบประมาณ 
2.2.1 เมื่อสวนราชการไดรับเงินนอกงบประมาณแทนสวนราชการอื่น ตองมีการบันทึก

รายการรับเงินนอกงบประมาณ โดยใชคําสั่งงาน ZRP_RD สําหรับหนวยงานที่ปฏิบัติงานผานเครื่อง GFMIS 
Terminal หรือ นส.03 สําหรับหนวยงานที่ปฏิบัติงานผานระบบ Excel Loader เงินนอกงบประมาณนี้ หนวยงาน     
เจาของรายไดสามารถใหหนวยงานผูรับเงินแทนบันทึกบัญชีเปนหนี้สินรหัสบัญชี 21xxxxxxxx เชน บัญชีเงิน-    
รับฝากอื่น หรือ หนวยงานบันทึกรับเงินนอกงบประมาณเปนเงินรายได รหัสบัญชี 43xxxxxxxx รหัสรายได 3 หลัก 
โดยใชรหัส 3 ตัวทายของรหัสบัญชีเงินฝากคลัง  รหัสแหลงของเงินระบุประเภทเงินนอกงบประมาณ คือ xx26000           
(xx แทนป ค.ศ.ของปงบประมาณที่ทํารายการ) ประเภทเอกสาร RD สถานะเอกสารเปนเอกสารพักรายการ            
จะบันทึกบัญชี ดังนี้ 
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เดบิต  เงินสดในมือ (1101010101)     xxx 
 เครดิต รายได  (ระบุประเภท 43........) หรือ    xxx                              
  หนี้สิน (ระบุประเภท 21........)     xxx 

การระบุรายละเอียดและรหัสตางๆ ในระบบใหดําเนินการ ดังนี้ 
(1) การบันทึกรายการทางดานเดบิต บันทึกเปนรหสัและขอมลูของหนวยงาน 

ผูรบัเงินแทน  
(2) การบันทึกรายการทางดานเครดิต บันทึกเปนรหัสและขอมูลของเจาของรายได  
 

เมื่อกรมบญัชกีลางผานรายการและสถานะเปนเอกสารผานรายการ จะบันทึกบัญชี  ดังนี ้
รายการบัญชีที่สวนราชการผูรับเงินแทน  
เดบิต  เงินสดในมือ (1101010101)     xxx 

 เครดิต เจาหนี้สวนราชการ-รายไดรับแทนกัน (2101020106)  xxx 
 

รายการบัญชีที่สวนราชการเจาของรายได 
เดบิต  ลูกหนี้สวนราชการ-รายไดรับแทนกัน (1102050125)  xxx 

  เครดิต รายได (ระบุประเภท 43........)หรือ    xxx  
 หนี้สิน (ระบุประเภท  21........)    xxx 

 

2.2.2 สวนราชการผูรับเงินแทนนําสงเงินที่ธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน)โดย Up Load       
ใบนําฝากเงิน (Pay in Slip) ที่มีรหัส Bar Code และชื่อสวนราชการของผูรับเงินแทนในระดับศูนยตนทุน 
และระบุชองรายไดชองที่ 3 คือเงินฝากคลัง เมื่อธนาคารนําสงขอมูล Bank Statement เขาสูระบบ GFMIS จะเกิด
ประเภทเอกสาร CJ สถานะเอกสารเปนเอกสารผานรายการ จะบันทึกบัญชี  ดังนี้ 

รายการบัญชีที่สวนราชการผูรับเงินแทน  
เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงานโอนเงิน   xxx 

                           นอกงบประมาณให กรมบญัชีกลาง (5210010102) 
  เครดิต พักเงินนําสง (1101010112)     xxx 

 

รายการบัญชีที่กรมบัญชีกลาง (9999)  
เดบิต  เงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลาง/ณ คลังจังหวัด (11010203xx)xxx 

 เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน-กรมบัญชีกลาง   xxx 

                   รับเงินนอกงบประมาณจากหนวยงาน(ผูรับเงินแทน)(4308010102)  
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2.2.3 สวนราชการตองบันทึกการนําสงเงินเขาระบบ GFMIS ทุกครั้ง เมื่อนําสงเงิน        
ดวยคําสั่งงาน ZRP_R4 หรือ นส.02-2 ประเภทเอกสาร R4  สถานะเอกสารเปนเอกสารพักรายการ จะบันทึก
บัญชี ดังนี้  

เดบิต  พักเงินนําสง (1101010112)     xxx 
 เจาหนี้สวนราชการ-รายไดรับแทนกัน (2101020106)  xxx 
 เครดิต  เงินสดในมือ (1101010101)     xxx 

 ลูกหนี้สวนราชการ-รายไดรับแทนกัน (1102050125)  xxx 
โดยรายละเอียดเละรหัสตางๆ ของบัญชีพักเงินนําสง บัญชีเจาหนี้สวนราชการ-รายไดรับ

แทนกันและบัญชีเงินสดในมือ ระบุเปนของผูรับเงินแทน สวนรายละเอียดเละรหัสตางๆ ของบัญชีลูกหนี้สวน
ราชการ-รายไดรับแทนกัน ระบุเปนของเจาของรายได  

เม่ือกรมบญัชกีลางผานรายการและสถานะเอกสารเปนเอกสารผานรายการ จะบนัทึกบัญชี 
 ดังนี ้

รายการบัญชีที่สวนราชการผูรับเงินแทน  
เดบิต  พักเงินนําสง (1101010112)     xxx 

   เจาหนี้สวนรายการ-รายไดรับแทนกัน (2101020106)  xxx 
 เครดิต  เงินสดในมือ (1101010101)     xxx 
 คาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงานโอนเงิน    xxx 
                                                            นอกงบประมาณใหกรมบัญชีกลาง (5210010102)    

 
รายการบัญชีที่สวนราชการเจาของรายได 
เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงานโอนเงิน   xxx 

                           นอกงบประมาณใหกรมบัญชีกลาง (5210010102)    
 เครดิต ลูกหนี้สวนราชการ-รายไดรับแทนกัน (1102050125)  xxx 

 
รายการบัญชีที่กรมบัญชีกลาง (9999)  
เดบิต รายไดระหวางหนวยงาน-กรมบัญชีกลางรับเงิน   xxx 

       นอกงบประมาณจากหนวยงาน(ผูรับเงินแทน)(4308010102)   
 เครดติ  รายไดระหวางหนวยงาน-กรมบญัชกีลางรับเงนิ   xxx  

                            นอกงบประมาณจากหนวยงาน(เจาของรายได)(4308010102)  
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2.2.4 สําหรับสวนราชการที่บันทึกรายการดวยเครื่อง GFMIS Terminal ทุกครั้งที่บันทึก
ขอมูลการนําสงเงินฝากคลังแลว จะตองบันทึกรายการปรับเพิ่มเงินฝากคลังทุกครั้ง ดวยคําสั่งงาน ZRP_RY 
ประเภทเอกสาร RY  สถานะเอกสารเปนเอกสารพักรายการ (Park Document) และกรมบัญชีกลางจะเปน             
ผูผานรายการให สําหรับการปฏิบัติงานผานระบบ Excel Loader ระบบจะปรับเพิ่มเงินฝากคลังใหอัตโนมัติ จะ
บันทึกบัญชี ดังนี้  

เดบิต เงินฝากคลัง (1101020501)       xxx 
 เครดิต เงินรับฝากสวนราชการ (2111020101) (9999)   xxx  

  
การระบุรายละเอียดและรหัสตางๆ ในระบบใหดําเนินการ ดังนี้ 

(1) การบันทึกรายการทางดานเดบิต บันทึกเปนรหัสและขอมูลของหนวยงานเจาของ
รายได  

(2) การบันทึกรายการทางดานเครดิต บันทึกเปนรหัสและขอมูลของกรมบัญชีกลาง  
 

เมื่อกรมบัญชีกลางผานรายการใหแลว จะบันทึกบัญชี ดังนี้  
รายการบัญชีที่สวนราชการเจาของรายได 
เดบิต  เงินฝากคลัง (1101020501)     xxx 
 เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน-ปรับเงินฝากคลัง (4308010105)  xxx 
 
รายการบัญชีที่กรมบัญชีกลาง (9999)  
เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน-ปรับเงินฝากคลัง (5210010105) xxx 
 เครดิต เงินรับฝากสวนราชการ (2111020101)    xxx 

 
3. การรับและนําสงเงินกรณีเชค็ขัดของ  
3.1. เมื่อกรมบัญชีกลางหรือคลังจังหวัด ไดรับเช็คขัดของคืนจากธนาคารกรุงไทย จํากัด 

(มหาชน)เพื่อนําสงใหสวนราชการติดตามตอไป โดยหลังจากที่ไดรับ Bank Statement วาเกิดรายการเช็คขัดของ 
ระบบจะบันทึกรายการใหกรมบัญชีกลางโดยอัตโนมัติ ประเภทเอกสาร CI สถานะเอกสารเปนสถานะผานรายการ จะ
บันทึกบญัชีที่กรมบัญชีกลาง (9999) ดังนี้  

เดบิต ลูกหนี้เช็คขัดของ-หนวยงานภาครัฐ (1102010121)  xxx 
 เครดิต เงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลาง/ณ คลังจังหวัด (11010203xx) xxx 
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3.2 หลังจากสวนราชการไดรับเช็คคืนแลว จะตองทําการบันทึกปรับปรุงรายการ          
เช็คขัดของในระบบ GFMIS ดวยคําสั่งงาน ZGL_JN สําหรับการปฏิบัติงานผานเครื่อง GFMIS Terminal 
และแบบฟอรม บช.01 ประเภทเอกสาร JN สําหรับการปฏิบัติงานผานระบบ Excel Loader สถานะเอกสาร
เปนเอกสารผานรายการ จะบันทึกบัญชี ดงันี้ 

เดบิต  ลูกหนี้เช็คขัดของ-ประชาชน (1102050122)   xxx 
 เครดิต เจาหนี้เช็คขัดของ-กรมบัญชีกลาง (2101020105)  xxx 

 
ในกรณีที่เปนเงินนอกงบประมาณจะตองปรับลดเงินฝากคลัง โดยบันทึกในคําสั่งงาน 

ZGL_JK1 จากการปฏิบัติงานผานเครื่อง GFMIS Terminal หรือ แบบฟอรมบช.03 จากการปฏิบัติงานผาน
ระบบ Excel Loader ประเภทเอกสาร JK สถานะเอกสารเปนเอกสารพักรายการ จะบันทึกบัญชี ดังนี้ 

เดบิต  เงินรับฝากสวนราชการ (2111020101)   xxx 
 เครดิต เงินฝากคลัง (1101020501)     xxx 
การระบุรายละเอียดและรหัสตางๆ ในระบบใหดําเนินการ ดังนี้ 

(1) การบันทึกรายการทางดานเดบิต บันทึกเปนรหัสและขอมูลของกรมบัญชีกลาง 
(9999) 

(2) การบันทึกรายการทางดานเครดิต บันทึกเปนรหัสและขอมูลของสวนราชการ  
 

เมื่อกรมบัญชกีลางผานรายการเอกสารแลว สถานะเอกสารเปนเอกสารผานรายการ จะบันทึก
บัญช ี  ดังนี ้

รายการบัญชีที่สวนราชการ 
เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน-ปรับเงินฝากคลัง (5210010105) xxx 
 เครดิต เงินฝากคลัง (1101020501)     xxx 
 
รายการบัญชีที่กรมบัญชีกลาง (9999)  
เดบิต  เงินรับฝากสวนราชการ (2111020101)   xxx 
 เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน-ปรับเงินฝากคลัง (4308010105) xxx 
 
3.3 สวนราชการไดรับเงินสด แทนเช็คขัดของฉบับเกา ใหสวนราชการบันทึกบัญชีรับเงิน

ดวยคําสั่งงาน ZRP_RR โดยสามารถบันทึกไดเฉพาะการปฏิบัติงานในเครื่อง GFMIS Terminal เทานั้น ประเภท
เอกสาร RR สถานะเอกสารเปนเอกสารผานรายการ จะบันทึกบัญชี ดังนี้ 
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เดบิต  เงินสดในมือ (1101010101)     xxx 
 เครดิต ลูกหนี้เช็คขัดของ-ประชาชน (1102050122)   xxx 

 
3.4 สวนราชการนําสงเงินที่ธนาคารกรุงไทย โดยระบุในใบ Pay in Slip เปนชองที่ 4  คือ

สงเงินแทนเช็คขัดของ เมื่อธนาคารนําสงขอมูล Bank Statement เขาสูระบบ GFMIS จะเกิดประเภทเอกสาร CJ 
สถานะเอกสารเปนเอกสารผานรายการ จะบันทึกบัญชี  ดังนี้ 

รายการบัญชีที่สวนราชการ 
เดบิต  เจาหนี้เช็คขัดของ-กรมบัญชีกลาง (2101020105)  xxx 
 เครดิต พักเงินนําสง (1101010112)     xxx 
 
รายการบัญชีที่กรมบัญชีกลาง (9999)  
เดบิต  เงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลาง/ณ คลังจังหวัด (11010203xx)xxx  
 เครดิต ลูกหนี้เช็คขัดของ-หนวยงานภาครัฐ (1102010121)  xxx 
 
3.5 สวนราชการจะตองบันทึกขอมูลการนําสงเงินเขาระบบ GFMIS ดวยคําสั่งงาน 

ZGL_R5 โดยสามารถบันทึกไดเฉพาะการปฏิบัติงานในเครื่อง GFMIS Terminal เทานั้น ประเภทเอกสาร R5 
สถานะเอกสารเปนเอกสารผานรายการ จะบันทึกบัญชี ดังนี้ 

เดบิต  พักเงินนําสง (1101010112)     xxx 
 เครดิต เงินสดในมือ (1101010101)     xxx 

   
ในกรณีท่ีเปนเงินนอกงบประมาณสวนราชการจะตองปรับเพิ่มเงินฝากคลัง โดยบันทึก

บัญชีดวยคําสั่งงาน ZRP_RU  ประเภทเอกสาร RU สถานะเอกสารเปนเอกสารพักรายการ จะบันทึกบัญชี ดังนี้ 
เดบิต  เงนิฝากคลัง (1101020501)     xxx 
 เครดิต เงินรับฝากสวนราชการ (2111020101)    xxx  
การระบุรายละเอียดและรหัสตางๆ ในระบบใหดําเนินการ ดังนี้ 

(1)  การบันทึกรายการทางดานเดบิต บันทึกเปนรหัสและขอมูลของสวนราชการ 
(2)  การบันทกึรายการทางดานเครดิต บันทึกเปนรหัสและขอมูลของกรมบัญชีกลาง  

(9999)  
เม่ือกรมบญัชกีลางผานรายการแลว สถานะเอกสารเปนเอกสารผานรายการ จะบันทึกบัญช ี 

ดังนี้ 
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รายการบัญชีที่สวนราชการ 
เดบิต  เงินฝากคลัง (1101020501)     xxx 
 เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน- ปรับเงินฝากคลัง (4308010105) xxx 

 
รายการบัญชีที่กรมบัญชีกลาง (9999)  
เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน-ปรับเงินฝากคลัง (5210010105) xxx 
 เครดิต เงินรับฝากสวนราชการ (2111020101)    xxx 

 
4. การรับและนําสงเงินเบิกเกินสงคืน 

4.1 เมื่อสวนราชการรับเงินเบิกเกินสงคืนจะตองบันทึกรายการในระบบ GFMIS โดยใช
คําสั่งงาน ZGL_BD4 สําหรับหนวยงานที่มีเครื่อง GFMIS Terminal หรือ แบบฟอรม บช.01 สําหรับหนวยงานที่
ปฏิบัติงานผาน Excel Loader สถานะเอกสารเปนเอกสารผานรายการ โดยตองบันทึกบัญชี ดังนี้ 

เดบิต  เงินสดในมือ       xxx 
  เครดิต เบิกเกินสงคืนรอนําสง       xxx 
 

4.2  เมื่อสวนราชการนําสงเงินที่ธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) โดย Up Load ใบนํา
ฝากเงิน (Pay in Slip) ที่มีรหัส Bar Code และชื่อสวนราชการของตนเองในระดับศูนยตนทุน เลือกชองท่ี 3 คือ
เบิกเกินสงคืน เมื่อธนาคารนําสงขอมูล Bank Statement เขาสูระบบ GFMIS เกิดประเภทเอกสาร CJ สถานะ
เอกสารเปนเอกสารผานรายการ บันทึกบัญชี ดังนี้ 

รายการบัญชีที่สวนราชการ 
เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงานสงเงิน   xxx 

                           เบิกเกินสงคืนใหกรมบญัชีกลาง (5209010112) 
 เครดิต พักเงินนําสง (1101010112)     xxx 

 
รายการบัญชีที่กรมบัญชีกลาง (9999)  
เดบิต  เงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลาง/ณ คลังจังหวัด  xxx 
 (11010203xx) 
            เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน-กรมบัญชีกลาง   xxx 

                                                รับเงินเบิกเกินสงคืนจากหนวยงาน (4307010112) 
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4.3 เมื่อสวนราชการไดนําเงินสงที่ธนาคารแลวทุกครั้งหนวยงานตองบันทึกรายการ       
ในระบบ GFMIS โดยใชคําสั่งงาน ZRP_R6 สําหรับหนวยงานท่ีใชเครื่อง GFMIS Terminal หรือ แบบฟอรม 
นส.02-1 สําหรับหนวยงานที่ปฏิบัติงานผาน Excel Loader ไดประเภทเอกสาร R6 สถานะเอกสารเปนเอกสาร
ผานรายการ จะบันทึกบัญชี ดังนี้ 

เดบติ พักเงินนําสง (1101010112)      xxx 
เครดิต เงินสดในมือ (1101010101)      xxx 
 

5. การปรบัปรงุรายการบญัชเีมื่อสิ้นปงบประมาณ 
เมื่อสิ้นปงบประมาณ สวนราชการจะตองบันทึกปรับปรุงรายการรายไดแผนดินที่จัดเก็บ 

แตนําสงไมทันภายในปงบประมาณที่จัดเก็บ  ดวยคําสั่งงาน  ZFV50_SQ หรือ แบบฟอรม บช 04 ประเภท
เอกสาร SQ สถานะเอกสารเปนเอกสารพักรายการ โดยบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 

เดบิต  รายไดรัฐบาลรอรับจากสวนราชการ (1103020113)  (9999) xxx 
 เครดิต  รายไดแผนดินรอนําสงคลัง (2104010101)                xxx    
 เมื่อกรมบัญชีกลางผานรายการเอกสารใหแลว จะเกิดรายการบัญชีโดยอัตโนมัติ ดังนี้   
 สวนราชการ   

เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน-รายไดแผนดิน  xxx 
                 รอนําสงคลัง (5210010112)      

 เครดิต  รายไดแผนดินรอนําสงคลัง (2104010101)                xxx    
กรมบัญชีกลาง 
เดบิต  รายไดรัฐบาลรอรับจากสวนราชการ (1103020113) (9999) xxx 

 เครดิต  รายไดระหวางหนวยงาน-รายไดแผนดิน   xxx 
                                                   รอนําสงคลัง (4308010112) (9999)     

กรมบญัชีกลางจะทําหนาที่กลับรายการรายไดแผนดินรอนําสงที่สวนราชการบนัทึกไว 
ใหโดยอัตโนมัติเมื่อขึ้นปงบประมาณใหม 
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บทที่ 3 
การตรวจสอบรายการบญัชี 

 
การตรวจสอบรายการบัญชีในบทนี้จะกลาวถึงการตรวจสอบความถูกตองและครบถวน         

ของรายการบัญชีที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติงานในระบบรับและนําเงินสงคลัง เพื่อใหเจาหนาที่ตรวจสอบ            
การปฏิบัติงานของตนเองไดอยางสม่ําเสมอ ซึ่งสามารถตรวจสอบจากรายงานในระบบ GFMIS ได  ดังตอไปนี้ 

 
ช่ือรายงาน คําสั่งงานใน GFMIS Terminal Report ID. ใน Web report 

1.รายงานสมุดรายวันทั่วไป  
หรอื 

รายงานแสดงเอกสารประกอบ
รายการ 
 

ZGL_RPT001 
 
FB03 

G02C-รายงานสมุดรายวันทั่วไป 
 
Sap log 

2.รายงานบัญชีแยกประเภททั่วไป FBL3N G17C- รายงานแสดงบรรทัดรายการ
บัญชีแยกประเภททั่วไป-ตามวันที่
ผานรายการ   
หรือ           
G18C -รายงานแสดงบรรทัดรายการ
บัญชีแยกประเภททั่วไป-นอกวันที่
ผานรายการ 
 

3.รายงานงบทดลอง ZGL_MVT_MONTH G03C-งบทดลองรายสัปดาห-แยก
ตามหนวยเบิกจาย 
 หรือ 
G12C-งบทดลองรายเดือน-แยกตาม
หนวยเบิกจาย 
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1. การตรวจสอบในรายงานสมุดรายวันท่ัวไป หรือ รายงานแสดงเอกสารประกอบรายการ 
หนวยงานสามารถตรวจสอบรายละเอียดของการบันทึกรายการบัญชีแตละรายการที่เกิดขึ้น      

ในระบบรับและนําเงินสงคลังไดจากรายงานสมุดรายวันทั่วไป หรือรายงานแสดงเอกสารประกอบรายการ         
ในระบบ GFMIS  โดยสามารถตรวจสอบไดทุกวันที่มีการบันทึกรายการเขาระบบ  ดังนี้ 

หนวยงานที่ปฏิบัติงานผานเครื่อง GFMIS Terminal สามารถเรียกรายงานที่ตองการตรวจสอบ 
ไดดังนี้  

- รายงานสมุดรายวันทั่วไป เรียกจากคําสั่งงาน ZGL_RPT001-สมุดรายวันเอกสาร
สําหรับเอกสารที่ผานรายการแลว  

- รายงานแสดงเอกสารประกอบรายการ   เรียกจากคําสั่งงาน FB03 (โดยระบุเลขที่
เอกสารที่ตองการทีละเอกสาร) หรือคําสั่งงาน ZINF_R09 (ระบุเลขท่ีเอกสารไดมากกวาหนึ่งรายการ) 

หนวยงานท่ีปฏิบัติงานผานระบบ  Excel loader สามารถเรียกรายงานไดจากเว็บไซด  
http://gfmisreport.mygfmis.com  หรือ Web Report ได ดังนี้  

- รายงานสมุดรายวันทั่วไป (Report ID; G02C) เรียกรายงานประจําวัน หมวดรายงาน
ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  รายงานสรุปตามหนวยเบิกจาย  

- รายงานแสดงเอกสารประกอบรายการ เรียกรายงานสรุปการนําสงขอมูล (Loader 
Report Menu) รายงาน Sap log 

การตรวจสอบในรายงานแสดงเอกสารประกอบรายการจะเปนการตรวจสอบความถูกตอง         
ของรายการที่สวนราชการหรือธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) นําเขาระบบ (Input) โดยสามารถตรวจสอบ            
กับเอกสารประกอบรายการไดแตละรายการทันที ท่ีปฏิ บัติงานหรือนําขอมูลเขาสูระบบไดสํา เร็จ                      
สวนการตรวจสอบรายการในสมุดรายวันทั่วไป จะเปนการตรวจสอบความถูกตองและครบถวนของ                 
การผานรายการบัญชีที่เกิดขึ้นในแตละวัน 
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ตัวอยางของการตรวจสอบรายการในสมุดรายวันทัว่ไป  มีดังนี ้
1.1 การตรวจสอบการบันทึกรายการรับเงินรายไดแผนดิน 
 

 
 

รูปที่ 1-1  
สมุดรายวันทัว่ไป-กรณรีับรายไดแผนดิน 

จากรูปท่ี 1-1 เปนรายงานสมุดรายวันทั่วไปแสดงรายการรับเงินรายไดแผนดินของตนเอง           
ซึ่งเรียกรายงานในเครื่อง GFMIS Terminal ดวยคําสั่งงาน ZGL_RPT001 ประเภทเอกสาร RA เลขที่เอกสาร 
1000002704  วันที่ผานรายการวันที่ 1 เมษายน 2551 แสดงบัญชีแยกประเภทดานเดบิต (40) เงินสดในมือ 
(1101010101) และบัญชีแยกประเภท  ดานเครดิต  (50) รายไดแผนดินจากการขายสินคาและบริการ 
(4202010199) จํานวนเงิน 40,160.00 บาท ซึ่งสวนราชการสามารถตรวจสอบความถูกตอง ครบถวน กับสําเนา
ใบเสร็จรับเงินที่จัดเก็บรายไดเขามา  หรือหนวยงานสามารถตรวจสอบการบันทึกรายการบัญชีขางตนไดจาก   
รายงานแสดงเอกสารประกอบรายการไดตามรูปที่ 1-2 

 



กรมบัญชีกลาง                                                                                                         แนวปฏิบัติทางบัญชีในระบบรับและนําเงินสงคลัง 

20 

 
รูปที่ 1-2 

รายงานแสดงเอกสารประกอบรายการ-กรณีรับรายไดแผนดิน 
 

1.2 การตรวจสอบการบันทึกรายการนําเงินสงธนาคารฯ 
 

 

 
รูปที่ 1-3 

สมุดรายวันทัว่ไป-กรณธีนาคารฯ นําสง statement เขาระบบ GFMIS 
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จากรูปที่ 1-3 เปนรายงานสมุดรายวันทั่วไปแสดงรายการบัญชี ท่ีเกิดขึ้นอัตโนมัติจาก              
การผานรายการ Bank Statement ของธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) จากการนําสงเงินในวันที่ 2 เมษายน 2551 
ประเภทเอกสาร CJ เลขที่เอกสาร 2000001604  แสดงบัญชีแยกประเภทดานเดบิต (40) คาใชจายระหวาง          
หนวยงาน- หนวยงานโอนเงินรายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง (5210010103)  และบัญชีแยกประเภท          
ดานเครดิต (50) พักเงินนําสง (1101010112) ดวยจํานวนเงิน 40,160.00 บาท สวนราชการสามารถตรวจสอบ
ความถูกตอง ครบถวน กับสําเนาใบนําฝาก Pay in slip หรือใบรับเงิน (Deposit Slip) ที่ไดรับจากธนาคารฯ หรือ
หนวยงานสามารถตรวจสอบการบันทึกรายการบัญชีขางตนไดจากรายงานแสดงเอกสารประกอบรายการได    
ตามรูปที่ 1-4 

 

 
รูปที่ 1-4 

รายงานแสดงเอกสารประกอบรายการ-กรณีธนาคารฯ นาํสง statement เขาระบบ GFMIS 
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1.3 การตรวจสอบการบันทึกขอมูลนําสงเงินเขาระบบ GFMIS 
 

 

 รูปที่ 1-5 
สมุดรายวันทัว่ไป-กรณีสวนราชการบนัทึกขอมูลนําสงเงินเขาระบบGFMIS 

จากรูปที่ 1-5 เปนรายงานสมุดรายวันทั่วไปแสดงรายการบัญชี กรณีบันทึกขอมูลนําสงเงิน        
รายไดแผนดินของตนเอง ประเภทเอกสาร R1 เลขที่เอกสารที่ไดจากระบบ 1200006503 วันที่ 2 เมษายน 2551 
แสดงบัญชีแยกประเภทดานเดบิต (40) พักเงินนําสง (1101010112) และบัญชีแยกประเภทดานเครดิต (50)            
เงินสดในมือ (1101010101) ดวยจํานวนเงิน 40,160.00 บาท  ซึ่งสวนราชการจะตองบันทึกขอมูลการนําสงเงิน
ใหถูกตอง ครบถวนกับสําเนาใบนําฝาก Pay in slip หรือใบรับเงิน (Deposit Slip) ที่ไดรับจากธนาคารฯ  หรือ
หนวยงานสามารถตรวจสอบการบันทึกรายการบัญชีขางตนไดจากรายงานแสดงเอกสารประกอบรายการได    
ตามรูปที่ 1-6 
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รูปที่ 1-6 

รายงานแสดงเอกสารประกอบรายการ-กรณีสวนราชการบันทกึขอมูลนําสงเงินเขาระบบ GFMIS 
 

2. การตรวจสอบการผานรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป  
เมื่อหนวยงานตรวจสอบการบันทึกรายการบัญชีท่ีเกิดขึ้นในแตละวันจากรายงานสมุดรายวัน

ทั่วไปหรือรายงานแสดงเอกสารประกอบรายการในระบบแลว หนวยงานสามารถตรวจสอบความครบถวน      
ถูกตองตามขั้นตอนของการบันทึกบัญชีในระบบรับและนําสงจากรายงานบัญชีแยกประเภททั่วไปที่เกี่ยวของ  
เชน ตรวจการจับคูรายการที่สัมพันธกันตามประเภทเอกสาร (Document Type) เปนตน หนวยงานสามารถ    
ตรวจสอบเปนรายสัปดาห หรือรายเดือนก็ได ข้ึนอยูกับปริมาณรายการบัญชี  โดยสามารถเรียกรายงาน           
บัญชี แ ยกประ เภททั่ ว ไปจ าก เ ค รื่ อ ง  GFMIS Terminal จ ากคํ าสั่ ง ง าน  FBL3N หรื อ จ าก เ ว็ บ ไซด 
http://gfmisreport.mygfmis.com (Web Report)  รายงานประจําสัปดาห หมวดของรายงานระบบบัญชีแยกประเภท
ทั่วไป  รายงานสรุปตามหนวยเบิกจาย แบงตามวันที่ผานรายการออกเปน 2 รายงาน คือ  

- รายงานแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป-ตามวันที่ผ านรายการ                   
Report ID. G17C  แสดงรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป ท่ีหนวยงานระบุ “วันท่ีผานรายการ” เปนวันที่ภายใน
สัปดาหที่นําสงขอมูลเขาระบบ GFMIS 

- รายงานแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป-นอกวันที่ผานรายการ                            
Report ID. G18C  แสดงรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป ที่หนวยงานระบุ “วันท่ีผานรายการ” นอกสัปดาหที่      
นําสงขอมูลเขาระบบ GFMIS 
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ตัวอยางของการตรวจสอบรายการในรายงานบัญชีแยกประเภททั่วไปมีดังนี้ 
 2.1 บัญชีเงินสดในมือ 
 

 

รูปที่ 2-1 
รายงานบญัชีแยกประเภททัว่ไป-บัญชีเงินสดของสวนราชการ 
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จากรูปที่ 2-1 แสดงบัญชีแยกประเภททั่วไปของบัญชีแยกประเภท เงินสดของสวนราชการ 
(รหัสบัญชีแยกประเภท 1101010101) จากรายงานจะสามารถตรวจสอบวามีการบันทึกบัญชีเงินสดของ          
สวนราชการทางดานเดบิต  ซึ่งเกิดจากการบันทึกรายการรับเงินรายไดแผนดิน (ประเภทเอกสาร RA) เขาระบบ 
ไดเลขที่เอกสาร 1000002704   และมีการบันทึกบัญชีเงินสดของสวนราชการทางดานเครดิต ซ่ึงเกิดจากการ
บันทึกรายการนําเงินสงคลัง ( ประเภทเอกสาร R1) เขาระบบ ไดเลขที่เอกสาร  1200006503   

 
2.2 บัญชพีักเงนินําสง 
 

 

 

 
รูปที่ 2-2 

รายงานบญัชีแยกประเภททัว่ไป-บัญชีพักเงนินําสง 
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จากรูปที่ 2-2 แสดงบัญชีแยกประเภททั่วไปของบัญชีแยกประเภท พักเงินนําสง (รหัสบัญชี
แยกประเภท 1101010112)  จากรายงานจะสามารถตรวจสอบวามีการบันทึกบัญชีพักเงินนําสงทางดานเดบิต  
ซึ่งเกิดจากการบันทึกรายการนําเงินสงคลัง (ประเภทเอกสาร R1) เขาระบบ ไดเลขที่เอกสาร 1200006503          
และมีการบันทึกบัญชีพักเงินนําสงทางดานเครดิต ซึ่งเปนเอกสารแสดงรายการบัญชี ที่เกิดขึ้นอัตโนมัติจาก      
การผานรายการ Bank Statement ของธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) จากการนําสงเงินในวันที่ 2 เมษายน 2551 
ประเภทเอกสาร CJ เลขที่เอกสาร 2000001604 จะเห็นไดวารายการ R1 และ CJ จะถูกหักลางดวยเอกสารเลขที่ 
2400001102 เมื่อสวนราชการไดดําเนินการครบถวนตามขั้นตอนที่กําหนดแลว  

 
2.3 บัญชคีาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงานโอนรายไดแผนดินใหกรมบญัชกีลาง 

 

 
 

รูปที่ 2-3 
รายงานบัญชีแยกประเภททั่วไป-บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงานโอนรายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง 
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จากรูปที่ 2-3 แสดงบัญชีแยกประเภททั่วไปของบัญชีแยกประเภทคาใชจายระหวางหนวยงาน-
หนวยงานโอนรายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง (รหัสบัญชีแยกประเภท 5210010103)  จากรายงานจะสามารถ
ตรวจสอบวามีการบันทึกบัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงานโอนรายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง          
ทางดานเดบิต ที่เกิดขึ้นอัตโนมัติจากการผานรายการ Bank Statement ของธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน)        
จากการนําสงเงินในวันที่ 2 เมษายน 2551 ประเภทเอกสาร CJ เลขที่เอกสาร 2000001604  เมื่อสวนราชการ             
ไดดําเนินการครบถวนตามขั้นตอนที่กําหนดแลว   

 
3. การตรวจสอบรายการในรายงานงบทดลอง  
เปนการตรวจสอบงบทดลองเปนการตรวจสอบภาพรวมของรายการบัญชีที่เกิดขึ้นทั้งหมด         

ของสวนราชการ อาจตรวจจากรายงานงบทดลองรายสัปดาห หรือรายงานงบทดลองรายเดือน ข้ึนอยูกับปริมาณ       
ขอมูลท่ีเกิดขึ้น ซึ่งจะเปนการตรวจหาขอผิดพลาดหรือขอคลาดเคลื่อนในเบื้องตน เชน ตรวจสอบชื่อบัญชี        
แยกประเภทวามีบัญชีแยกประเภทใดไมใชของหนวยงานหรือไม  แตละบัญชีมียอดคงเหลือหรือยอดยกไป     
ถูกตองตามดุลบัญชีปกติหรือไม  หรือตรวจสอบความสัมพันธที่ควรจะเปนของบัญชีที่เกี่ยวของกัน  ตัวอยาง
ของการตรวจสอบรายการในงบทดลองมีดังนี้ 

 
ตัวอย าง   รายงานงบทดลองที่ เ รี ยกจาก เครื่ อ ง  GFMIS Terminal โดยใช คํ าสั่ ง ง าน 

ZGL_MVT_MONTH  ของกรม A  ประจําเดือนกรกฎาคม 2551  
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รูปที่ 3-1 
รายงานงบทดลอง 

กรม A 
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จากรูป 3-1 แสดงรายงานงบทดลองที่เรียกจากเครื่อง GFMIS Terminal ดวยคําส่ังงาน 
ZGL_MVT_MONTH  งวดท่ี 10 เดือนกรกฎาคม 2551 ซึ่งสามารถตรวจสอบรายการบัญชีไดดังนี้ 

3.1 ตรวจยอดดุลบัญชีท่ีผิดปกติ 
งบทดลองแสดงยอดยกไปของบัญชีพักเงินนําสงผิดปกติ กลาวคือ หากสวนราชการปฏิบัติงาน

ในระบบรับและนําสงเงินครบถวนภายในเดือน บัญชีพักเงินนําสงควรแสดงยอดยกไปเปนศูนย แตจากตัวอยาง
ในงบทดลองแสดงยอดยกไปทางดานเครดิตดวยจํานวนเงิน 15,050.01 บาท ซึ่งอาจหมายถึง 

1. สวนราชการไดบันทึกรายการนําเงินสงคลังในระบบไมครบถวนหรือมีขอผิดพลาด     
2. สวนราชการนําเงินสงทีธ่นาคารแลว แตบันทึกรายการนําเงินสงคลงัในระบบไมทนัภายใน

เดือนที่นําสง  
ซึ่งท้ัง 2  กรณี สวนราชการสามารถ ตรวจสอบการกระทบยอดรายการไดจากรายงานบัญชีแยก

ประเภทพักเงินนําสง  หรือตรวจสอบการบันทึกรายการโดยตรงจากเอกสารการนําสงขอมูลกับใบรับเงิน 
(Deposit Slip) หรือ สําเนาใบนําฝาก (Pay in slip) จากธนาคารวาครบถวน ถูกตอง ตรงกันหรือไม 

 
3.2   ตรวจสอบความสัมพันธของรายการบัญชีท่ีเกี่ยวของกับระบบรับและนําสง 

3.2.1 การรับเงิน  
บัญชีเงินสดในมือแสดงยอดทางดานเดบิต หมายถึง สวนราชการมีการรับเงินในเดือน

กรกฎาคม 2551  จํานวนรวมทั้งสิ้น 174,892.- บาท ซึ่งสามารถแสดงเปนรายการบัญชีไดดังนี้ 
เดบิต  เงินสดในมือ     174,892.- 
 ลูกหนี้สวนราชการรับแทนกัน                500.-         

 เครดิต เงินรับฝากอื่น     29,990.- 
 รายไดคาปรับอ่ืน            1,763.10
 รายไดคาธรรมเนียมอ่ืน                52,893.- 
 รายไดคาเชาอสังหาริมทรัพย    76,255.70 
  รายไดเงนินอกงบประมาณ    14,490.20
         

3.2.2 การนําเงินสงธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน)  
บัญชีพักเงินนําสง แสดงยอดทางดานเครดิต หมายถึงสวนราชการนําสงตัวเงินที่ธนาคาร       

กรุงไทย จํากัด (มหาชน) และธนาคารฯ สงรายการ Bank Statement  เขาระบบ GFMIS เปนที่เรียบรอยแลว 
จํานวน 155,277.- บาท  (ประเภทเอกสาร CJ เปนรายการอัตโนมัติในระบบ) ซึ่งสามารถแสดงเปนรายการบัญชี
ไดดังนี้ 
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เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน-        118,359.50 
                           หนวยงานโอนรายไดแผนดินใหกรมบญัชีกลาง   

                            คาใชจายระหวางหนวยงาน-                                                 43,085.50 
                                  หนวยงานโอนเงินนอกงบประมาณใหกรมบัญชีกลาง      

 เครดติ พักเงินนําสง            160,945.- 
 ลูกหนี้สวนราชการรับแทนกัน                                                 500.- 

 

3.2.3 การบันทึกขอมูลนําสงเงินเขาระบบ  
บัญชีพักเงินนําสง แสดงยอดทางดานเดบิต หมายถึง สวนราชการบันทึกขอมูลการนํา

เงินสงคลังเขาสูระบบในเดือนกรกฎาคม จํานวนเงินรวมทั้งสิ้น 155,277.- บาท ซึ่งสามารถแสดงเปนรายการ
บัญชีไดดังนี้ 

เดบิต พักเงินนําสง      155,277.-  
 เครดติ เงินสดในมือ       155,277.-
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บทที่ 4 
การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชีที่เกิดจากการปฏบิติังาน 

  

ระบบรับและนําเงินสงคลัง มีการปฏิบัติงานทั้งในกรณีที่สวนราชการรับและนําเงินสงคลังของ
ตนเองและการดําเนินการแทนสวนราชการอื่น ซ่ึงจะตองระบุรหัสตางๆในระบบ GFMIS  ใหสอดคลองกับ      
ขอมูลหลัก (Master Data) และข้ันตอนปฏิบัติงานในระบบดวย ในกรณีที่การปฏิบัติงานผิดพลาด จะสงผลให
การบันทึกรายการบญัชีในระบบผิดพลาดไปดวยและสามารถแกไขขอผิดพลาดได โดยแบงออกเปนกรณีตางๆ ดังนี้ 

1. การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชีกรณีการรับเงิน 
2. การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชีกรณีการนําสงเงิน 
 

1. การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชีกรณีการรับเงิน 
ขอผิดพลาดกรณีบันทึกรายการบัญชีจากการรับเงินไมถูกตองสามารถแบงเปน 3 กรณี ดังนี้ 

1.1 การบันทึกบัญชีรายไดผิดประเภท 
1.2 การบันทึกรหัสศูนยตนทุนไมถูกตอง 
1.3 การบันทึกจํานวนเงินไมถูกตอง 

 

1.1 การบันทึกบัญชีรายไดผิดประเภท 
สวนราชการบันทึกบัญชีรายไดผิดประเภท  เชน จัดเก็บรายไดคาปรับเปรียบเทียบคดี         

แตบันทึกเปนบัญชีรายไดคาปรับจากการกระทําผิด พ.ร.บ. จราจรทางบก  เมื่อพบขอผิดพลาดดังกลาว             
สวนราชการสามารถแกไขได 2 วิธี ดังนี้ 

1.1.1  สวนราชการปรับปรุงบัญชีแยกประเภทรายได โดยใชคําสั่งงาน ZGL_JV  
หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร JV  โดยระบุเลขที่เอกสารเดิมที่ตองการปรับปรุงในชอง “การอางอิง” เพื่อ
ประโยชนในการตรวจสอบ 

เดบิต บัญชีรายไดคาปรับจากการกระทําผิด  พ.ร.บ. จราจรทางบก 
                                                         เครดิต บัญชรีายไดคาปรับเปรียบเทยีบคดี 

 หรือ 
1.1.2 สวนราชการยกเลิกเอกสารที่มีขอผิดพลาด แลวบันทึกขอมูลที่ถูกตองเขาสู

ระบบใหม  
1) สวนราชการกลับรายการเอกสารที่ตรวจพบขอผิดพลาด ดวยคําสั่งงาน 

ZFB08 จะมีผลใหรายการบัญชีถูกกลับรายการโดยอัตโนมัติ  ดังนี้  
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เดบิต  บัญชีรายไดคาปรับจากการกระทําผิด  พ.ร.บ. จราจรทางบก 
 เครดิต บัญชีเงินสดในมือ 

2) สวนราชการบันทึกรับเงินรายไดแผนดินท่ีถูกตองเขาสูระบบอีกครั้ง 
โดยระบุรหัสบัญชีแยกประเภท 4201020103  ระบบจะบันทึกรายการบัญชีโดย 

เดบิต  บัญชีเงินสดในมือ 
   เครดิต บัญชีรายไดคาปรับเปรียบเทียบคดี 
 

1.2 การบันทึกรหัสศูนยตนทุนไมถูกตอง 
 เมื่อพบขอผิดพลาดดังกลาว สวนราชการสามารถแกไขภายในงวดบัญชีท่ีบันทึกรายการ

ผิดพลาด โดยยกเลิกเอกสารที่มีขอผิดพลาด ดวยคําสั่งงาน ZFB08 จะมีผลใหรายการบัญชีถูกกลับรายการโดย
อัตโนมัติ และสวนราชการบันทึกรับเงินท่ีถูกตองเขาสูระบบอีกครั้ง โดยระบบจะบันทึกรายการบัญชีใหถูกตอง
ตามศูนยตนทุนที่สวนราชการตองการ  

 

1.3 การบันทึกจํานวนเงินไมถูกตอง 
ขอผิดพลาดของการบันทึกจํานวนเงินไมถูกตอง สามารถแกไขภายในงวดบัญชีที่บันทึก

รายการผิดพลาดได ดังนี้ 
1.3.1  กรณีสวนราชการบันทึกการรับรายไดสูงกวาความเปนจริง  สามารถยกเลิก

เอกสารที่มีขอผิดพลาดแลวบันทึกขอมูลที่ถูกตองเขาสูระบบใหม เชน รับเงินรายไดคาปรับเปรียบเทียบคดี       
จํานวน 200.- บาท  แตบันทึกเขาระบบ 300.- บาท   

1) เมื่อสวนราชการบันทึกรับ จะเกิดรายการบัญชีในระบบ ดังนี้ 
 เดบิต  บัญชีเงินสดในมือ    300 

          เครดิต บัญชีรายไดคาปรับเปรียบเทียบคดี    300 
2) สวนราชการกลับรายการเอกสารที่ตรวจพบขอผิดพลาด ดวยคําสั่งงาน 

ZFB08 จะมีผลใหรายการบัญชีถูกกลับรายการโดยอัตโนมัติ  ดังนี้   
เดบิต  บัญชีรายไดคาปรับเปรียบเทียบคดี    300 
 เครดิต บัญชีเงินสดในมือ   300 
3) สวนราชการบันทึกรับเงินรายไดแผนดินท่ีถูกตองเขาสูระบบอีกครั้ง           

โดยระบุจํานวนเงินท่ีถูกตอง จะเกิดรายการบัญชีในระบบ ดังนี้ 
เดบิต บัญชีเงินสดในมือ   200 
 เครดิต บัญชีรายไดคาปรับเปรียบเทียบคดี  200  
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1.3.2  กรณีสวนราชการบันทึกการรับรายไดต่ํากวาความเปนจริง สามารถบันทึก
รายการเพิ่มเติมในสวนของจํานวนเงินที่บันทึกไวไมครบถวน โดยไมตองยกเลิกเอกสารการรับเงินฉบับเดมิ เชน 
รับเงินรายไดคาปรับเปรียบเทียบคดีจํานวน 700.- บาท  แตบันทึกเขาระบบเพียง 400.- บาท   

1) เมื่อสวนราชการบันทึกรับครั้งที่ 1 (ระบุวันที่ผานรายการตามวันที่รับเงิน)
เกิดรายการบัญชีในระบบ ดังนี้ 

 เดบิต  บัญชีเงินสดในมือ    400 
         เครดิต บัญชีรายไดคาปรับเปรียบเทียบคดี    400 

2) สวนราชการตรวจพบขอผิดพลาด จึงบันทึกรับเงินรายไดแผนดิน            
ในสวนที่ยังขาดอยูเขาสูระบบอีกครั้งโดยระบุจํานวนเงินในสวนท่ียังขาดอยูและระบุวันท่ีผานรายการเปนวันที่
เดียวกับการบันทึกครั้งแรก (วันที่รับเงิน)จะเกิดรายการบัญชีในระบบ ดังนี้ 

เดบิต บัญชีเงินสดในมือ   300 
          เครดิต บัญชีรายไดคาปรับเปรียบเทียบคดี  300  

เมื่อสวนราชการบันทึกรายการเพิ่มเติมตามขอ 2) ระบบจะบันทึกรายการบัญชี
กรณีรับเงินทั้งสองครั้งรวมกัน จํานวน 700.- บาท 

      

2. การแกไขขอผดิพลาดทางบัญชกีรณกีารนําสงเงิน 
ขอผิดพลาดกรณีบนัทึกรายการบญัชีจากการนําสงไมถูกตองสามารถแบงเปน 3 กรณ ีดังนี ้

2.1 การบันทึกบัญชีนําสงเงินผิดประเภท 
2.2 การบันทึกรหัสศูนยตนทุนไมถูกตอง 
2.3 การบันทึกนําสงดวยจํานวนเงินไมถูกตอง 
 

2.1 การบันทึกบัญชีนําสงเงินผิดประเภท 
ระบบจะบันทึกรายการบัญชีคาใชจายระหวางหนวยงานฯ ทางดานเดบิต ตามประเภท

เงินที่นําฝากที่สวนราชการระบุจํานวนเงินในใบนําฝาก (Pay in Slip) ในกรณีที่มีขอผิดพลาด เชน ตองการนําสง
เงินรายไดแผนดินแตระบุจํานวนเงินในชองเบิกเกินสงคืน ระบบจะบันทึกรายการบัญชีโดย 

เดบิต บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงาน  xxx 
       โอนเงินเบิกเกินสงคืนใหกรมบัญชีกลาง 

 เครดิต บัญชีพักเงินนําสง     xxx 
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กรณีตรวจพบขอคลาดเคลื่อนภายในวันเดียวกับท่ีนําสงเงินที่สาขาของธนาคารกรุงไทย
ใหแจงสาขาของธนาคารฯ ที่นําสงเงินปรับปรุงแกไขขอคลาดเคลื่อน 

กรณีตรวจพบขอคลาดเคลื่อนภายหลังวันที่นําสงเงินที่สาขาของธนาคารกรุงไทย        
ภายในงวดบัญชีที่บันทึกรายการผิดพลาด สวนราชการตองแจงกรมบัญชีกลางใหกลับรายการ ซึ่งการปรับปรุง
แกไขทั้ง 2 กรณี จะมีผลใหรายการบัญชีขางตนถูกกลับรายการโดยอัตโนมัติ  ดังนี้  

เดบิต บัญชีพักเงินนําสง      xxx 
 เครดิต บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงาน   xxx 
        โอนเงินเบิกเกินสงคืนใหกรมบัญชีกลาง 
สาขาของธนาคารกรุงไทยหรือกรมบัญชีกลางจะตองบันทึกรายการที่ถูกตองเขาสูระบบ

ใหกับสวนราชการดวย โดยระบบจะบันทึกรายการบัญชีใหอัตโนมัติ ดังนี้ 
เดบิต บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงาน   xxx 
                 โอนเงินรายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง 

 เครดิต บัญชีพักเงินนําสง      xxx 
 
2.2 การบันทึกรหัสศูนยตนทุนไมถูกตอง 

2.2.1 กรณีสวนราชการใชใบนําฝาก (Pay-in Slip) ผิดศูนยตนทุน  
ใหสวนราชการแจงกรมบัญชีกลางใหปรับปรุงแกไขขอผิดพลาดในประเภท

เอกสาร CJ และใหสวนราชการบันทึกการนําสงเขาระบบใหมภายในงวดบัญชีที่บันทึกรายการผิดพลาด            
ตามศูนยตนทุนที่ตองการ  ระบบจะบันทึกรายการบัญชีใหถูกตองตามศูนยตนทุนที่สวนราชการบันทึกขอมูล       
เขามาใหม 

2.2.2  กรณีสวนราชการบันทึกผิดศูนยตนทุนในขั้นตอนบันทึกขอมูลการนําสง 
 1) กรณีการนําสงเงินรายไดแผนดิน (ประเภทเอกสาร R1) และเงินเบิกเกิน       

สงคืน (ประเภทเอกสาร R6 )ใหแจงตนสังกัดยกเลิกรายการและบันทึกเขาระบบใหมใหถูกตอง 
 2) กรณีการนําสงเงินนอกงบประมาณ (ประเภทเอกสาร R2) นําสงเงินรายได

แผนดินที่จัดเก็บแทนกัน(ประเภทเอกสาร R3)  และการนําสงเงินรายไดเงินนอกงบประมาณที่จัดเก็บแทนกัน
(ประเภทเอกสาร R4)   ใหแจงกรมบัญชีกลาง/สํานักงานคลังจังหวัด ปรับปรุงแกไขขอคลาดเคลื่อน  
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2.3 การบันทึกนําสงดวยจํานวนเงินไมถูกตอง 
ขอผิดพลาดของการบันทึกจํานวนเงินไมถูกตอง สามารถแกไขภายในงวดบัญชีท่ีบันทึก

รายการผิดพลาดได ดังนี้ 
2.3.1  กรณีสวนราชการบันทึกการนําสงรายไดสูงกวาความเปนจริง  สามารถ       

ยกเลิกเอกสารที่มีขอผิดพลาด แลวบันทึกขอมูลที่ถูกตองเขาสูระบบใหม เชน นําสงเงินที่ธนาคารฯ โดยระบุ
จํานวนเงินในใบ Pay in slip จํานวนเงิน 200.- บาท แตบันทึกขอมูลนําสง 300.- บาท  

1) เมื่อสวนราชการบันทึกขอมูลนําสงเงิน จะเกิดรายการบัญชีในระบบ ดังนี้ 
เดบิต  บัญชีพักเงินนําสง    300 
 เครดิต บัญชีเงินสดในมือ     300 
2) เมื่อพบขอผิดพลาดจากเอกสารประเภทนําสงเงินรายไดแผนดิน

(ประเภทเอกสาร R1) หรือเงินเบิกเกินสงคืน (ประเภทเอกสาร R6) สวนราชการตองยกเลิกเอกสารดังกลาว      
ดวยคําสั่งงาน ZFB08 จะมีผลใหรายการบัญชีขางตนถูกกลับรายการโดยอัตโนมัติ  ดังนี้  

เดบิต  บัญชีเงินสดในมือ     300 
 เครดิต บัญชีพักเงินนําสง     300 
3)  สวนราชการบันทึกบันทึกรายการที่ถูกตองเขาสูระบบใหม ดวยจํานวนเงิน

ที่ถูกตอง 
เดบิต  บัญชีพักเงินนําสง    200 
  เครดิต บัญชีเงินสดในมือ    200 
4) กรณีขอผิดพลาดเกิดจากเอกสารประเภทนําสงเงินฝากคลัง (ประเภท

เอกสาร R2) นําสงเงินจัดเก็บแทนกัน (ประเภทเอกสาร R3 หรือ R4)  ซึ่งมีสถานะเปนเอกสารผานรายการ         
โดยกรมบัญชีกลาง ใหแจงกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลังจังหวัดใหกลับรายการ แลวสวนราชการบันทึก    
รายการนําสงที่ถูกตองเขาสูระบบใหม  

2.3.2  กรณีสวนราชการบันทึกการนําสงรายไดต่ํากวาความเปนจริง  สามารถ
บันทึกรายการเพิ่มเติมในสวนของจํานวนเงินที่ขาดไป โดยไมตองยกเลิกเอกสารการจัดเก็บฉบับเดิม เชน นําสง
เงินที่ธนาคารฯ โดยระบุจํานวนเงินในใบ  Pay in slip จํานวนเงิน 800.- บาท แตบันทึกขอมูลนําสงเขาระบบ    
เพียง 300.- บาท  

1) เมื่อสวนราชการบันทึกขอมูลนําสงเงินครั้งแรก โดยระบุวันท่ีนําฝาก         
ตามวันที่ในใบรับเงินจากธนาคารฯ (Deposit Slip) หรือสําเนาใบนําฝาก (Pay in Slip) จะเกิดรายการบัญชีในระบบ  
ดังนี้ 
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เดบิต  บัญชีพักเงินนําสง    300 
 เครดิต บัญชีเงินสดในมือ     300 
2) เมื่อพบขอผิดพลาด สวนราชการบันทึกบันทึกรายการที่ถูกตองเขาสู

ระบบใหม โดยระบุจํานวนเงินที่ยังขาดอยูเขาสูระบบและวันท่ีนําฝากเปนวันที่เดียวกับการบันทึกครั้งแรก คือ    
วันที่ในใบรับเงินจากธนาคารฯ (Deposit Slip) หรือสําเนาใบนําฝาก (Pay in Slip) จะเกิดรายการบัญชีในระบบ    
ดังนี้ 

เดบิต  บัญชีพักเงินนําสง    500 
 เครดิต บัญชีเงินสดในมือ     500 

เมื่อสวนราชการบันทึกรายการเพิ่มเติมตามขอ 2) ระบบจะบันทึกรายการบัญชีกรณี        
นําสงเงินทั้งสองครั้งรวมกัน จํานวน 800.- บาท  

ในกรณีที่เปนการบันทึกนําสงเงินฝากคลังเพิ่มเติม สวนราชการที่ปฏิบัติงานในเครื่อง 
GFMIS Terminal จะตองปรับเพิ่มเงินฝากคลังดวยคําสั่งงาน ZRP_RX  ทุกครั้ง โดยสวนราชการสามารถ       
ตรวจสอบการปรับเพิ่มเงินฝากคลังไดจากรายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง คําสั่งงาน 
ZGL_RPT013 สําหรับสวนราชการที่ปฏิบัติงานผานระบบ Excel loader ระบบจะปรับเพิ่มเงินฝากคลังให
อัตโนมัติ โดยสวนราชการสามารถตรวจสอบการปรับเพิ่มเงินฝากคลังไดจากรายงานแสดงการเคลื่อนไหว       
เงินฝากกระทรวงการคลัง Report ID G06C ใน Web report 
 

************************** 
 




